
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000014/21 
PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 585/2021 
SESSÃO: 1 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE AUTO ELÉTRICA PARA OS VEÍCULOS 
DA FROTA MUNICIPAL 
DETALHAMENTO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE AUTO ELÉTRICA 
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL 
 
Na data de 05 de março de 2021, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Josemar Anderson da Silva Ribeiro; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença dos representantes dos 
licitantes Medicam e Na ativa. De todo modo, conforme sessão de licitação realizada em 25/02/2021, 
segue lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

60295 
Sim 

MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA 
VICTOR LUCAS SALLUM DE OLIVEIRA 

ME 
495.901.618-39 

27.405.792/0001-30 
542695340 

Sim 

59928 
Sim 

NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 
GERALDO GABRIEL DA SILVA 

LTDA 
117.040.578-92 

09.043.182/0001-52 
22.138.944-1 

Não 

51860 
Sim 

PATRICIA ANTONIO 34661943856 
PEDRO ANDRE PROENCIO 

MEI 
203.757.288-30 

25.098.414/0001-26 
25.032.588-3 

Sim 

61081 
Sim 

RETÍFICA ALPES LTDA 
PAULO RICARDO PEGORER BUENO DA SILVA 

ME 
410.187.488-30 

03.949.101/0001-00 
55.614.098-9 

Sim 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme ata de sessão pública de 25/02/2021 as 9:00 horas, segue lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
027.018.008 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM 
MAQUINAS E TRATORES 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
H 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
650 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI  70,00 45.500,00 Classificado    
S 

2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 
LTDA 

 89,00 57.850,00 Classificado    
S 

3 61081 RETÍFICA ALPES LTDA  100,00 65.000,00 Classificado    
S 

4 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856  150,00 97.500,00 Classificado    
N 

Item 
2 

Código 
027.018.007 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

 
 

Unidade 
H 

Quantidade 
2106 

 
Status 



 

 

Classif. Código CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM 
VEICULOS LEVES 
Proponente / Fornecedor 

Marca Valor 
Unitário 

Valor Total Lance 

1 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI  70,00 147.420,00 Classificado    
S 

2 61081 RETÍFICA ALPES LTDA  70,00 147.420,00 Classificado    
S 

3 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856  130,00 273.780,00 Classificado    
S 

 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 
LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
027.018.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM 
VEICULOS PESADOS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
H 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1400 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI  70,00 98.000,00 Classificado    
S 

2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 
LTDA 

 89,00 124.600,00 Classificado    
S 

3 61081 RETÍFICA ALPES LTDA  90,00 126.000,00 Classificado    
S 

4 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856  150,00 210.000,00 Classificado    
N 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme ata de sessão pública de 25/02/2021 as 9:00 horas,segue lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
027.018.008 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM 
MAQUINAS E TRATORES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
H 
% Desconto 

Quantidade 
650 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00  Declina               
1 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00  Declina               

  59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 1,43 69,00 Negociado             

  59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 69,00 Finalizado            
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
027.018.007 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM 
VEICULOS LEVES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
H 
% Desconto 

Quantidade 
2106 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856 0,00 69,00 Lance                 
1 2 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 68,00 Lance                 
1 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 65,00 Lance                 
2 1 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856 0,00 64,00 Lance                 
2 2 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 63,00 Lance                 
2 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 60,00 Lance                 
3 1 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856 0,00 59,00 Lance                 
3 2 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 58,00 Lance                 
3 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 55,00 Lance                 
4 1 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856 0,00 54,00 Lance                 
4 2 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 53,00 Lance                 
4 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 50,00 Lance                 
5 1 51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856 0,00  Declina               
5 2 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 49,00 Lance                 
5 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00  Declina               

  61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 49,00 Finalizado            
Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
027.018.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM 
VEICULOS PESADOS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
H 
% Desconto 

Quantidade 
1400 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 



 

 

1 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 69,00 Lance                 
1 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 68,00 Lance                 

1 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 67,00 Lance                 
2 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 66,00 Lance                 
2 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 65,00 Lance                 

2 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 64,00 Lance                 
3 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 63,00 Lance                 
3 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 62,00 Lance                 

3 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00 61,00 Lance                 
4 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 60,00 Lance                 
4 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 59,00 Lance                 

4 3 59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 0,00  Declina               
5 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 57,00 Lance                 
5 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 56,00 Lance                 

6 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 55,00 Lance                 
6 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 54,00 Lance                 

7 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 52,00 Lance                 
7 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 51,00 Lance                 

8 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 50,00 Lance                 
8 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 49,00 Lance                 

9 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 48,00 Lance                 
9 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 46,00 Lance                 

10 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 45,00 Lance                 
10 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 44,00 Lance                 

11 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 43,00 Lance                 
11 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 42,00 Lance                 

12 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 41,00 Lance                 
12 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 40,00 Lance                 

13 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 39,00 Lance                 
13 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 38,00 Lance                 

14 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00 35,00 Lance                 
14 2 60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 

LTDA 
0,00 34,00 Lance                 

15 1 61081 RETÍFICA ALPES LTDA 0,00  Declina               

  60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS 
LTDA 

0,00 34,00 Finalizado            

 
 
 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Conforme ata de sessão pública de 25/02/2021 as 9:00 horas,segue lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

027.018.008 
59928 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AUTO ELÉTRICA EM MAQUINAS E TRATORES 
NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 

H 
69,00 

650 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

027.018.007 
61081 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AUTO ELÉTRICA EM VEICULOS LEVES 
RETÍFICA ALPES LTDA 

H 
49,00 

2106 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

027.018.002 
60295 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AUTO ELÉTRICA EM VEICULOS PESADOS 
MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA 

H 
34,00 

1400 
Aceito 
através de Lance 



 

 

 
 
 
HABILITAÇÃO 
 
Após a suspensão do certame para comprovação de exequibilodade das propostas, foi constatato que 
todos os licitantes comprovaram tal situação, assim, conforme acórdão TCU 697/2006, "cabe ao próprio 
particular a decisão acerca do preço mínimo que ele pode suportar", consequentemente caso ocorra 
qualquer falha no provisionamento, a licitante estrá obrigada a arcar com eventuais imprecisões. Segue 
lista de Habilitações: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
60295 MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA ME VICTOR LUCAS SALLUM 

DE OLIVEIRA 
Habilitado  

59928 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI LTDA GERALDO GABRIEL DA 
SILVA 

Habilitado  

51860 PATRICIA ANTONIO 34661943856 MEI PEDRO ANDRE PROENCIO Habilitado  
61081 RETÍFICA ALPES LTDA ME PAULO RICARDO 

PEGORER BUENO DA 
SILVA 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da exequibilidade das propostas e consequente habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores 
e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) 
Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
59928 

027.018.008 
 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AUTO ELÉTRICA EM MAQUINAS E TRATORES 
NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 

H 
Sim 

650 
 

2 
61081 

027.018.007 
 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AUTO ELÉTRICA EM VEICULOS LEVES 
RETÍFICA ALPES LTDA 

H 
Sim 

2106 
 

3 
60295 

027.018.002 
 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
AUTO ELÉTRICA EM VEICULOS PESADOS 
MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA 

H 
Sim 

1400 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes e documentos de 
habilitação que não foram abertos estariam à disposição na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, no horário comercial  para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias 
após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como 
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos 
representante(s) presente(s). 
 
 
 
 
 
ENCERRAMENTO 



 

 

 
 
Conforme ata de sessão pública de 25/02/2021 as 9:00 horas,segue lista:  
 
 
Item 

59928 
Código 

NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 09.043.182/0001-52 
 - SP 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 027.018.008 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM MAQUINAS E 
TRATORES 

H 650 69,00 44.850,00 

  Total do Proponente    44.850,00 

 
Item 

60295 
Código 

MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA 
CNPJ: 27.405.792/0001-30 
 - SP 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

3 027.018.002 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM VEICULOS 
PESADOS 

H 1400 34,00 47.600,00 

  Total do Proponente    47.600,00 

 
Item 

61081 
Código 

RETÍFICA ALPES LTDA 
CNPJ: 03.949.101/0001-00 
 - SP 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

2 027.018.007 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA EM VEICULOS 
LEVES 

H 2106 49,00 103.194,00 

  Total do Proponente    103.194,00 

 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          08/02/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Conforme ata de sessão pública de 25/02/2021 as 9:00 horas, a qual suspendeu a sessão para 
apresentação de planilha de composição de custos pelos licitantes vencedores e certidão estadual vigente 
pelo licitante Retífica alpes, foi constatado o pleno atendimento dos requisitos estabelecidos em edital de 
licitação. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Josemar Anderson da Silva Ribeiro 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 

 
 
 



 

 

________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VICTOR LUCAS SALLUM DE OLIVEIRA 
CPF.: 495.901.618-39 
RG.: 542695340 
Empresa: MEDICAM PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GERALDO GABRIEL DA SILVA 
CPF.: 117.040.578-92 
RG.: 22.138.944-1 
Empresa: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PEDRO ANDRE PROENCIO 
CPF.: 203.757.288-30 
RG.: 25.032.588-3 
Empresa: PATRICIA ANTONIO 34661943856 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PAULO RICARDO PEGORER BUENO DA 
SILVA 
CPF.: 410.187.488-30 
RG.: 55.614.098-9 
Empresa: RETÍFICA ALPES LTDA 

 
 
 
 


